
07/03/2023, 09:20 PORTARIAS DE 2 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIAS DE 2 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-2-de-marco-de-2023-467498869 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 03/03/2023 | Edição: 43 | Seção: 2 | Página: 28

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

PORTARIAS DE 2 DE MARÇO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ,

reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1º de agosto

de 2019, seção 2, página 1, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto e art. 16 do

Regimento Geral deste Instituto e de acordo com o disposto no processo administrativo nº

23051.053319/2022-08, resolve:

Nº 447 Art. 1º Autorizar a prorrogação o afastamento do servidor JHONNY SANTOS DA SILVA,

matricula SIAPE 028342, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado

no Campus Conceição do Araguaia deste Instituto, para prestar colaboração ao Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão - IFMA - no período de 01/03/2022 a 29/02/2024, de

acordo com o disposto no Art. 30, Inciso II da Lei nº 12.772/2012.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ,

reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1º de agosto

de 2019, seção 2, página 1, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto e art. 16 do

Regimento Geral deste Instituto e de acordo com o disposto no processo administrativo nº

23051.003171/2023-81, resolve:

Nº 448 Art. 1º Declarar vago, a partir de 16 de fevereiro de 2023, o cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto, código de vaga nº

683273, ocupado pelo servidor JOSÉ ANCHIÊTA DAMASCENO FERNANDES NETO, matrícula SIAPE

3308578, lotado no Campus Conceição do Araguaia, por motivo de posse em outro cargo inacumulável,

nos termos do Artigo 33, inciso VIII da Lei 8.112/90.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ,

reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1º de agosto

de 2019, seção 2, página 1, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto e art. 16 do

Regimento Geral deste Instituto e de acordo com o disposto no processo administrativo nº

23051.003246/2023-93, resolve:

Nº 449 Art. 1º Dispensar o servidor JONES RODRIGUES CARDOSO, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, matrícula SIAPE 3299818, da função de Chefe do Setor de Serviços do

Campus Tucuruí deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Designar o servidor para exercer a função de Chefe do Setor de Transporte e Manutenção

do Campus Tucuruí deste Instituto, código FG-02.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ,

reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1º de agosto

de 2019, seção 2, página 1, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto e art. 16 do

Regimento Geral deste Instituto e de acordo com o disposto no processo administrativo nº

23051.004890/2023-34, resolve:

Nº 451 Art. 1º. Autorizar, no período de 06/03/2023 até 05/04/2023, o afastamento do servidor

JEAN LOURENÇO PEREIRA GAIA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula SIAPE

3299150, lotado na Reitoria deste Instituto e com exercício na PROAD, para participar de curso de

formação, enquanto candidato aprovado no concurso público para o Instituto Nacional do Seguro Social -

INSS, optando pelo auxílio financeiro do curso de formação, com fundamentos no Artigo 20, § 4º da Lei nº

8.112/1990.



07/03/2023, 09:20 PORTARIAS DE 2 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIAS DE 2 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-2-de-marco-de-2023-467498869 2/2

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ,

reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1º de agosto

de 2019, seção 2, página 1, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto e art. 16 do

Regimento Geral deste Instituto e de acordo com o disposto no processo administrativo nº

23051.004164/2023-42, resolve:

Nº 452 Art. 1º Dispensar o servidor TIAGO PAIXÃO MANGAS, matrícula SIAPE 1614848, ocupante

do cargo de Professor EBTT, da função de Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do

Campus Breves deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Designar o servidor para exercer a função de Chefe da Coordenação de Pesquisa, Pós-

Graduação e Inovação do Campus Breves deste Instituto, código FG-01.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ,

reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1º de agosto

de 2019, seção 2, página 1, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto e art. 16 do

Regimento Geral deste Instituto e de acordo com o disposto no processo administrativo nº

23051.003721/2023-72, resolve:

Nº 456 Art. 1º Designar o servidor AUGUSTO CESAR PAES DE SOUZA, matrícula SIAPE 1456163,

ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso de Licenciatura em

Ciências Biológicas do Campus Abaetetuba deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 03 de março de 2023 até 02 de março de 2025,

atendendo ao disposto no Artigo 15, § 4º da Lei nº 8.112/90 c/c os Artigos 30 e 39 da Resolução nº

534/2021/CONSUP/IFPA, de 03/11/2021.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ,

reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1º de agosto

de 2019, seção 2, página 1, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto e art. 16 do

Regimento Geral deste Instituto e de acordo com o disposto no processo administrativo nº

23051.006025/2023-41, resolve:

Nº 458 Art. 1º Nomear ISRAEL SHALOM SOUSA DA SILVA, CPF XXX.377.802-XX, para o cargo de

Auditor, Classe "E", nível "1", para ocupar vaga na Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas semanais de

trabalho, habilitado em 3º lugar aprovado nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo o Artigo

1º da Lei 12.990/2014, no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018,

homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº

979036.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 459 Art. 1º Nomear VANESSA FREITAS DINIZ, CPF XXX.571.082-XX, para o cargo de

PEDAGOGO, Classe "E", nível "1", para ocupar vaga no Campus Tucuruí, regime de 40 (quarenta) horas

semanais de trabalho, habilitada em 14º, no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de

21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código

de vaga nº 983640.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


